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مقدمه
ستیز با مستکبران بخش مهمی از مبانی اعتقادی و تکالیف دینی و از آموزه‌های روشن قرآن است. 
خداوند در قرآن اهداف مستکبران را نابودی فرهنگ دینی، ایجاد اختلاف و درگیری در بین مردم، 
غارت منابع ملت‌ها و به تباهی کشــاندن و آلوده کردن محیط زیست اجتماعی مردم معرفی کرده 
اســت؛ پرحجم‌ترین آیات و آموزه‌های قرآن کریم نیز ماجرای فرعون، قارون و دیگر مســتکبران در 
طول تاریخ اســت؛ ازاین‌روســت که رسالت پیامبران الهی در قرآن کریم، دعوت به عبادت و بندگی 

خداوند و پرهیز از استکبار و مبارزه با مستکبران بیان شده است. 
با پیروزی انقلاب اســامی ایران مفهوم استکبارستیزی از متون دینی به یک شعار عینی و ادبیات 
سیاسی تبدیل شد. ادبیاتی که توانست خیلی زود جای خود را در ادبیات سیاسی دنیا باز کند. حالا 
دیگر می‌توان گفت این مفهوم دیگر منحصر به یک جغرافیا و یک ملت و حتی یک دین نیســت و 
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خیلی‌ها در سراسر دنیا با آن سروکار دارند و پای آن می‌ایستند. 
یکی از خاستگاه‌های استکبارستیزی پیش و پس از انقلاب هیأت‌ها بوده‌اند. جایی که به‌نظر می‌رسد 

هنوز هم باید میدان‌دار طرح مباحث این‌چنینی باشد.
در این شــماره از صحیفه، نگاهی گذرا به گوشــه‌ای از منظومه فکری رهبر معظم انقلاب اسلامی 
پیرامون استکبارســتیزی می‌اندازیم؛ امید است مقدمه‌ای برای طرح عمیق‌تر و جدی‌تر این موضوع 

در هیأت‌ها باشد. ان‌شاءالله.
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فصل اول: معنای استکبار
استکبار یعنی چه؟

استکبار یک تعبیر قرآنی است؛ در قرآن کلمه‌ استکبار به کار رفته است؛ آدم مستکبر، دولت مستکبر، 
گروه مســتکبر، یعنی آن کســانی و آن دولتی که قصد دخالت در امور انسان‌ها و ملّت‌های دیگر را 
دارد، در همه‌ کارهای آنها مداخله می‌کند برای حفظ منافع خود؛ خود را آزاد می‌داند، حقّ تحمیل 
بر ملّت‌ها را برای خود قائل است، حقّ دخالت در امور کشورها را برای خود قائل است، پاسخگو هم 
به هیچ‌کس نیست؛ این معنای مستکبر است. نقطه‌ مقابل این جبهه‌ ظالم و ستمگر، گروهی هستند 
که با استکبار مبارزه می‌کنند؛ مبارزه‌ با استکبار یعنی چه؟ یعنی در درجه‌ اوّل زیر بار این زورگویی 
نرفتن؛ معنای استکبارســتیزی یک چیز پیچ‌وخم‌دارِ پیچیده‌ای نیست؛ استکبارستیزی یعنی یک 
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ملتّی زیر بار مداخله‌جویی و تحمیل قدرت استکبارگر یا انسان مستکبر یا دولت مستکبر نرود؛ این 
معنای استکبارستیزی است.1

استکبار در قرآن
البته استکبار، معنای وسیعی دارد. در قرآن هم، شاخه‌ها و مشتقّات استکبار، مکرّر به کار رفته است. 
خود کلمه اســتکبار هم، در قرآن به کار رفته اســت. به نظر می‌رسد که استکبار، غیر از تکبّر است. 
شــاید این طور بشود گفت که تکبّر، بیشتر به یک صفت قلبی و روحی اشاره می‌کند؛ یعنی انسان 
خود را برتر از دیگران بداند و بگیرد. استکبار، بیشتر به جنبه‌ عملىِ تکبّر توجّه دارد. یعنی کسی که 
کبر می‌ورزد و خود را بالاتر از دیگران می‌داند، در رفتار خود با دیگران هم، طوری کار را سازماندهی 
می‌کند که این تکبّر، در عمل مشــخّص و واضح می‌شود. دیگران را حقیر می‌کند، به دیگران اهانت 

می‌کند، در کار دیگران دخالت می‌کند و برای دیگران، به عنوان تصمیم‌گیرنده ظاهر می‌شود.
این، معنای استکبار است که در آیه کریمه قرآن هم، آن جایی که درباره مستکبران سخن می‌گوید، 
می‌فرماید: »فلما جاءهم نذیر مازادهم الانّفورا، استکباراً فی الارض و مکر السّئ«2. یعنی در مقابل پیامبر و حرف 
حق، استکبار ورزیدند. نگفتند ما بالاتریم؛ بلکه این بالاتر بودن را، این بیشتر حق داشتن یا برای خود 
حقِ‌ بیشتری قائل بودن را، در عمل سازماندهی کردند؛ یعنی همان جنگ‌های طولانی و تمام نشدنی 

جبهه کفر و عناد و طغیان، با جبهه پیام حق و معنویت و نور و هدایت. استکبار، یعنی این.3
معنای امروزین استکبار

البته در هر زمانی و برای هر ملتی، ممکن است استکبار معنای خاصی پیدا کند. برای ما ملت ایران، 
1. بیانات در دیدار دانش‌آموزان و دانشجویان به مناسبت روز ملیّ مبارزه با استکبار جهانی ۱۳۹2/8/12.

2. سوره فاطر، آیه 35.
3. بیانات رهبر معظم انقلاب به مناسبت روز مبارزه با استکبار جهانی، 1375/8/9
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در جریان انقلاب و پیش از انقلاب و بعد از آن تا این ساعت، استکبار معنای خاصی داشته و عبارت 
از قدرت‌های مسلّطی در جهان بوده است که در مسائل این کشور و در سرنوشت و کارهای این ملت، 
حضوری ظالمانه و قدرتمندانه و قلدرانه را در پیش گرفتند. برای ما، معنای استکبار، این بوده است.
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فصل دوم: شناخت دشمن
لزوم شناخت دشمن

هر زمانى، كي حركت براى جامعه اســامى متعيّن است. كي دشمن و كي جبهه خصم، 
جهان اســام و مسلمين را تهديد م‏ىكند. آن را بايد شــناخت. اگر در شناخت‏ دشمن‏ 
اشــتباه كرديم، در جهتى كه از آن جهت، اسلام و مسلمين خسارت م‏ىبينند و به آن‏ها 
حمله م‏ىشود، دچار اشتباه شــده‏ايم. خسارتى كه پيدا خواهد شد، جبران‏ناپذير است. 
فرصت‌هاى بزرگ از دســت م‏ىرود. امروز ما در دنياى اسلام، مكلَّفيم كه همين هشيارى 
و توجّه و دشمن‏شناسى و تكليف‏شناسى را به اعلا درجه ممكن، براى امّت اسلام، جهان 

اسلام و ملت خودمان تدارك ببينيم‏.1
1. بیانات در دیدار علما و روحانیون، 1371/5/7
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دشمن را بشناسید، ادامه صفوف دشمن را در داخل کشور بشناسید، روش‌های دشمنی 
را بشناســید، تبدیل شده و ترجمه شده آن روش‌ها در داخل کشور را هم بشناسید. در 
داخل دانشگاه، در داخل دبیرستان، در متن جامعه، در فعّالیت‌های کشور، در مطبوعات و 

در تبلیغات، ادامه حضور استکبار را بشناسید. 
این را همه بدانند: امروز کشور به شناخت دشمن ]نیاز دارد[. دشمن را بشناسیم؛ دشمنان 
جهانی که خودشان را به‌وسیله‌ انواع و اقســام اقلام آرایشیِ رسانه‌ای و تبلیغاتی بزک 

میک‌نند و در مقابل چشم قرار می‌دهند، بشناسیم؛ آمریکا را بشناسیم. 
احتیاج داریم دشــمن را بشناسیم. آن کسانی که امروز سعی میک‌نند از این هیولا - که 
سیاســت‌های آمریکایی و سیاســت‌های بعضی از دنباله‌روان آمریکا است - یک چهره‌ 
موجّهی معرّفی کنند، این‌ها دارند خیانت میک‌نند؛ اینها دارند جنایت میک‌نند. این کسانی 
که این حقیقت روشن را کتمان میک‌نند، این دشــمنی خباثت‌آلود را در زیر پرده‌های 

توجیه می‌پوشانند، این‌ها دارند خیانت میک‌نند به این ملّت.1
اگر شــما اعلم علما هم باشيد، ولى زمانتان را نشناسيد، محال است بتوانيد براى جامعه‏ 
اسلامىِ امروز مفيد واقع شويد. اگر ندانيم كه استكبار چه كار م‏ىخواهد بكند و دشمنان 
ما چه كسانى هســتند و از كجا نفوذ م‏ىكنند، و اگر متوجه نباشيم كه در جامعه‏ ما چه 
م‏ىگذرد و چه مشكلاتى وجود دارد و علاجش چيست و اگر اطلاع نداشته باشيم كه در 
جبهه‏بند‏ىهاى امروز جهان چه جايگاهى داريم، نم‏ىتوانيم نقش واقعى خود را ايفا كنيم.‏2

1. بیانات در دیدار خانواده‌های شهدای هفتم تیر و جمعی از خانواده‌های شهدای استان تهران ۱۳۹۴/04/06.
2. سخنرانى در مراسم بيعت مدرسّان، فضلا و طلاب حوزه‏ى علميه‏ى مشهد، 1368/4/20.
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آمریکا، اتم مصادیق استکبار
در مورد مصادیق اســتکبار، آمریکا اتمّ مصادیق استکبار است1. اگر بخواهیم در بین دولت‌های دنیا، 
مستکبر را پیدا کنیم، دچار مشکل نمی‌شویم. یعنی دولت امریکا - که امام به او لقب شیطان بزرگ 

دادند - در مقابل ندای حق طلبانه ملت ایران، مستکبر بود. 
اســتکباری که در زمان ما شــکل گرفت، استکبار امریکایی بود. قبل از انقلاب هم، این طور بود. در 

دوران انقلاب و تا امروز هم همین طور است2
اگر بخواهيم اســتكبار را درست ترجمه كنيم، امروز با دولت متجاوز و مستكبر و ياغى و گردنكشِ 

آمركيا تطبيق مك‏ىند. امروز عمده‏ مستكبرين عالم آن‏ها هستند.3
مثلث زر و زور و تزویر

این اســتکبار]که[ عرض کردیم، مظهرش امروز آمریکا است؛ امّا این دستگاه سیاسی استکبار است، 
استکبار فقط دستگاه سیاسی نیست؛ دستگاه مالی گاهی مهم‌تر و مؤثرّتر است؛ ]مثل‌[ این شرکت‌ها 
و کمپانی‌های بزرگ و پول‌دارهای بزرگ دنیا که عمدتاً هم صهیونیســت هستند؛ مجموعه‌ استکبار 
این‌ها هستند؛ این‌ها دائم مشغولند. در واقع هم زر و هم زور، زر و زور؛ حالا مثلّث زر و زور و تزویر 
را گفتند که مثلثّ درســتی هم هســت.  قدیم‌ها که ماها می‌گفتیم زر و زور و تزویر، منظورمان از 
تزویر، تزویر دینی بود.  یعنی عناصری که تحت پوشش دین می‌آیند و زمینه را صاف می‌کنند؛ جادّه 
را صاف می‌کنند برای ورود لشــکر زر و زور.  امّا امروز منظورمان از تزویر فقط تزویر دینی نیســت، 
تزویر سیاسی هم هست؛ یعنی دستگاه‌های سیاسی، دستگاه‌های دیپلماسی، بشدّت در حال تزویر، 

1. بیانات در دیدار جمعی از دانشجویان، 1394/4/21.
2. بیانات در دیدار جمعی از دانش آموزان و دانشجویان، 1375/8/9.

3. بیانات در دیدار مردم مشهد، 1375/1/4.
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نقشــه‌چینی و توطئه و برنامه‌ریزی و طرّاحی‌اند؛ به چهره‌ خندان ظاهر می‌شوند، با آغوش باز جلو 
می‌آیند و در همان حال مثل اینکه در بعضی از فیلم‌ها دیده‌اید، طرف را که بغل می‌گیرد، خنجر را 
هم در قلبش فرو می‌کند.  بنابراین امروز تزویر شامل تزویر سیاسی و دیپلماسی و مانند این‌ها هم 
هست که باید به آن توجّه کرد.  خب، این دشمنی است، این دشمنی در شکل‌های مختلفی ممکن 
است ظاهر بشود.  این‌ها را ما باید توجّه کنیم؛ یعنی باید دائم این‌ها را با خودمان تکرار کنیم، تمرین 
کنیم، از یاد نبریم تا بفهمیم چه کار باید بکنیم؛ همه‌مان -هم سیاستمداران کشور، مدیران کشور، 
شما بسیجی‌های عزیز و دیگرانی که فعّال‌اند، متفکّرند، اهل کارند- این‌ها را باید دائم در ذهن داشته 

باشیم.1 
امروز زر و زور و تزوير باهم در اختيار استكبار است و تزويرشان به وسيله‏ همين بوق‏هاى تبليغاتى 

است.2

1. بیانات در دیدار فرماندهان گردان های بسیج، 1394/9/4.
2. بيانات در ديدار گروه كثيرى از اعضاى سپاه پاسداران انقلاب اسلامى‏، 1381/06/24.
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فصل سوم: اهداف استکبار
گسترش اختلاف و تفرقه

اســتكبار جهانى به زمينه‏هاى بروز اختلافات قومى و مذهبى و منطقه‏اى و سليقه‌اى‏ و سياسى در 
ميان ملت ما دل بسته بود. براى كي ملت، هيچ عاملى مضرتر از اختلاف و تفرقه نيست. سمّ مهلك 
براى ملت‌ها و تمدن‌ها و انقلاب‌ها، اختلاف است. اگر بهترين ملت‌ها دچار اختلاف و دودستگى شوند، 

همه‏ نيروى حياتى خودشان نه تنها از بين م‏ىرود، بلكه در جهت ويرانى كشور به كار م‏ىافتد.1
امروز، پول‌هاى دســتگاه اســتكبار و ايادى آن‏ها، در دنيا و بيشــتر از همه در دنياى اســام، براى 
ايجاد تفرقه بين مســلمين خرج م‏ىشود تا اگر بتوانند- كه نخواهند توانست- بين ايران اسلامى و 
مســلمانان عالم، اختلاف ايجاد كنند و فاصله بيندازند. جنگِ دشمن‏ساخته‏ شيعه و سنى، به بركت 

1. بیانات در مراسم بيعت روحانيون، مسئولان و اقشار مختلف مردم آذربايجان‏، 1368/3/30.
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انقلاب اسلامى بحمدالله رو به خمود و خاموشى رفت و برادران شيعه و سنى در ميدان‌هاى مختلف 
در كنــار هم قرار گرفتند و به كيديگر كمك كردند و برادروار باهم حركت كردند..... لذا امروز، تمام 
تشــيكلات تبليغاتى وابسته به استعمار و استكبار و ايادى آن‏ها در همين منطقه‏ اسلامى، دست به 
دســت هم داده‏اند تا با تبليغات مضر، وحدتى را كه‏ مورد نظر اسلام است و نظام اسلامى كمربسته‏ 

آن م‏ىباشد، بشكنند.1
مقابله با اسلام سیاسی

اگر نظام اســامی در قبال نظم منحطّ جهانی هویتّ خودش را از دست داد، شکست خواهد خورد؛ 
اهمّیّت نظام اسلامی -که می‌گوییم دنیا را تکان داد این انقلاب- به‌خاطر این است؛ یک چیز جدید 
آورد. خب، این چیز جدید، نظام ظالمانه و غیر عادلانه و مبتنیِ بر ظلم و زور و تزویر و مانند این‌ها 
را به چالش کشــید؛ جمهوری اسلامی، نظام جهانی ظالمانه را به چالش کشید؛ علّت مخالفت با ما 
هم همین اســت.  ]علّت[ اینکه با نظام اســامی مخالفت می‌شود این است؛ وَالّ اگر چنانچه اسلام 
غیر سیاســی، اسلامی که کاری به کار این‌ و آن ندارد، اگر یک چنین اسلامی حاکم باشد، نه، هیچ 
اهمّیّتی هم نمی‌دهند و مخالفتی هم نمی‌کنند.  شــما با آمریکا، با دستگاه استکبار، با صهیونیسم 
همراه باشــید -در کار اقتصادی‌شان، در کارهای سیاسی‌شان، در جهت‌گیری‌هایشان- و مثل آن‌ها 
فکر کنید، مثل آن‌ها حرف بزنید، مثل آن‌ها مشــی کنید، هیچ مخالفتی ندارند؛ اســمتان مسیحی 

باشد، اسمتان بودایی باشد، اسمتان مسلمان باشد برایشان هیچ اهمیّتی ندارد.2  
امروز بيشترين همت دشــمنان و طواغيت، خاموش كردن صداى اسلام است.3 استکبار می‌خواهد 

1. سخنرانى در ديدار با ميهمانان كنفرانس وحدت اسلامى‏، 1368/7/24.
2. بیانات در دیدار مجمع طلاب و فضلای حوزه علمیه قم، 1394/12/25.

3. سخنرانى در ديدار با مسئولان دفاتر نمايندگى ولّى فقيه در سپاه پاسداران انقلاب اسلامى‏، 1368/11/7.
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در این کشور و در میان این ملت، ایمانِ عمیق نباشد، سرگرمی به شهوات باشد، »معروف« اسلامی 
نباشــد و آنچه از نظر اسلام »منکر« اســت، رایج باشد. استکبار می‌خواهد در داخل کشور، تنبلی و 
بیکارگی باشد، سازندگی و ابتکار و اصلاح امور اقتصادی و اجتماعی و فرهنگی مردم نباشد. استکبار 

می‌خواهد پیشرفت علم و دانش در کشور نباشد، تحقیقات نباشد، کلاسِ درس نباشد.1
جلوگیری از پیشرفت علمی

امروز، ىكي از حساســيت‌هاى استعمار و اســتكبار و امركيا و صهيونيست‌هاى طراحِ فساد در عالم 
عبارت اســت از اينكه نگذارند كشــورهاى برخوردار از نظام انقلابى، از لحاظ علمى پيشرفت كنند. 
اين حساسيت، نسبت به كشور ما مضاعف است؛ چون حساسيتى كه آن‏ها نسبت به اسلام و انقلاب 
اســامى دارند، نسبت به هيچ انقلاب ديگرى نداشته و ندارند و نخواهند داشت. البته اگر در آينده، 
انقلاب غير اسلام‏ىاى تحقق پيدا كند، اين حساسيت را نخواهند داشت. امروز، كسانى كه م‏ىتوانند 

دانش را در اين كشور رشد بدهند، بايد احساس وظيفه‏ مضاعف كنند.2
ایجاد شک در دل مردم

ىكي از ترفندهاى تبليغاتى دشمن اين است كه به نحوى ذهن‌ها را نسبت به آينده دچار ترديد بكند. 
متأسفانه، بعضى از افراد ساده‏دل- كه شايد آدم‏هاى مغرضى هم دنبال قضايا باشند- وقتى م‏ىبينند 
كشــور به سمت ســازندگى و آبادى پيش م‏ىرود، به‏جاى كمك و همكارى و تسهيل امور و روشن 
كردن افق ديد مردم، بر همه چيز هاله‏اى از ابهام و شك م‏ىگسترانند؛ به گمان اينكه مردم را دچار 
ترديد كنند. تلاش مديريت قوى بايد با پيشــرفت‌ها همراه باشد. چرا ما در پيشرفت‌هاى كي ملت 

1. بیانات در دیدار جمعی از دانش‌آموزان و دانشجویان، 1375/8/9.
2. بیانات در ديدار با جمع كثيرى از دانشگاهيان و طلّب حوزه‏هاى علميه‏، 29/ 09/ 1368.
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شك كنيم؟ كسانى كه حرفى م‏ىزنند و اظهار نظرى مك‏ىنند، مواظب باشند مبادا برطبق خواست 
دشمن و استكبار حرف بزنند. دشمن، همين را م‏ىخواهد و مايل است كه مردم در تلاش و سازندگى 

خودشان، دچار شك و ترديد بشوند.1
گسترش استبداد آمریکایی

امروز امریکایی‌ها که در شــعار، با اســتبداد مخالفند، اگر یک جا حکومت اســتبدادی باشد، شعار 
می‌دهند که ما مخالف اســتبدادیم! حالا به این قضیه کاری نداریم که در مواردی - کشورهایی که 
شــما می‌شناسید و من نمی‌خواهم اسم بیاورم - زشت‌ترین اســتبدادها در حکومت‌ها را هم، خود 
آنها زیر بال می‌گیرند و با زشت‌ترین استبدادها هم می‌سازند؛ اما در سطح جهان، خود آنها قائل به 
استبدادند؛ استبداد امریکایی. آنچه که آنها می‌خواهند، می‌گویند در دنیا باید انجام گیرد؛ نه آنچه که 

ملت‌ها می‌خواهند و نه آنچه که دولت‌های مردمی می‌گویند و می‌خواهند2.
توقف گستره نفوذ جمهوری اسلامی 

مســئله‌ هســته‌ای و دعوای اســتکبار -که اصلش آمریکا اســت و آن بت بزرگ آمریکا است، بقیّه‌ 
دولت‌های غربی‌ای هم که در این زمینه وارد شــدند، آن بت‌های حاشــیه‌ای و دوروبری هستند- با 
ما در قضیّه‌ هسته‌ای، فقط قضیّه‌ هسته‌ای نبود، وَالّ می‌توان سوگند یاد کرد که این‌ها می‌دانند که 
جمهوری اســامی دنبال بمب هسته‌ای نیســت؛ این را می‌شود قسم خورد؛ مسئله، مسئله‌ دیگری 
است.  این جزئی از یک حرکت عمومی است برای زیر فشار قرار دادن ملّت ایران، برای متوقّف کردن 
حرکت انقلابی ملّت ایران به سوی اهدافش، برای متوقّف کردن گستره‌ نفوذ روزافزون نظام جمهوری 

1. بیانات در دیدار مردم همدان، 1368/9/1.
2. بیانات در دیدار جمعی از دانش‌آموزان و دانشجویان، 1375/8/9.
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اسلامی در منطقه و در جهان؛ این یک واقعیّتی است.  نه اینکه ما دنبال کنیم این قضیّه را؛ طبیعت 
کار این اســت؛ حرف نو اســت، جذّاب اســت، دل‌های پاک و نیّت‌های صادق آن را می‌پسندد. لذا 
نفوذ جمهوری اســامی و اعتبار جمهوری اسلامی گسترش پیدا می‌کند، این‌ها متوحّش می‌شوند.  
هدف این‌ها این اســت که این را متوقّف کنند؛ هدف این‌ها این است که به ملّت‌ها تفهیم کنند که 
جمهوری اسلامی ایران هم نتوانست بر اساس دین، یک نظامی را بر پا کند و ادامه بدهد و اداره کند؛ 
می‌خواهند این را نشــان بدهند و هدف این است؛ این را باید همه متوجّه باشند؛ مسئولین هم باید 

متوجّه باشند، آحاد مردم ما هم توجّه داشته باشند.1 
اســتكبار جهانى سعى دارد يا به نحوى ملت ايران را شكست بدهد تا به ملت‌هاى ديگر بفهماند كه 
ملت مقاومى مثل ايران هم شكست خورد و اين تجربه‏ تلخ را براى ملت‌ها به وجود آورد و يا اينكه 
ملت ايران را به سازش بكشاند تا باز به ملت‌هاى عالم بگويد كه ملت مقاومِ پرشورِ پرحماسه‏اى مثل 

ملت ايران هم، آخرش مجبور شد تا با ما كنار و كوتاه بيايد.2
جوسازی، حربه استکبار

یکی دیگر از تلاش‌های اســتکبار - که جوانان عزیز، به این نکته توجّه داشته باشند جوسازی علیه 
کسی است که می‌خواهند او را از بین ببرند و از میدان خارج کنند. این کار، علیه جمهوری اسلامی، 
در طول این هفده ســال، به اشدّ وجهی انجام گرفته است. واقعاً لازم است که جوانان و روشنفکران 
ما و کسانی که می‌خواهند در مسائل جهانی و سیاسی و مورد علاقه‌شان، روشن‌بینی پیدا کنند، باید 

به این نکته توجّه کنند.
امریکایی‌ها، نه فقط نسبت به ایران، بلکه نسبت به هر دولتی که در هر گوشه از دنیا، آن را نپسندند، 

1. بیانات در دیدار دست اندرکاران انتخابات، 1394/10/30.
2. خطبه‌های نماز جمعه تهران، 1368/7/28.
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سیاستی دارند. البته، دولتی مثل دولت جمهوری اسلامی است که با اصل وجودش مخالفند. دولتی 
هم هســت که فقط حرکتی از حرکت‌های او و یک موضع‌گیریش را نمی‌پسندند. این سیاست هم، 
مخصوص امریکایی‌ها نیست. همه قلدرهای دنیا، در دوران جدید ارتباطات و در عصر فنآوری مدرن، 

این سیاست را دارند؛ منتها امروز برای ما، امریکایی‌ها این موضع غیرشریف را اتخّاذ کرده‌اند.
آن سیاســت این است که از یک طرف، روی آن دولت، انواع فشارها را بیاورند و به قدری این کار را 
بکنند که به خیال خودشان، آن دولت را عاجز نمایند. یعنی در دنیا، علیه او تبلیغات کنند؛ در داخل 
آن کشور، مردم را از آن دولت و آن نظام برگردانند؛ در صحنه اقتصادی، او را دچار محاصره اقتصادی 

کنند و در زمینه علوم و روش‌ها و معارف و صنایع جدید، او را از پیشرفت‌ها باز بدارند.
ملاحظه کردید که درباره نیروگاه اتمی و تشــکیل کوره اتمی، چه جنجالی در دنیا به وجود آوردند 
و گفتند که ایران می‌خواهد بمب اتم درســت کند! می‌دانند که این طور نیســت. آن‌ها می‌خواهند 
صنعت اتمی، وارد کشور نشود. می‌خواهند روش‌های نوین و فنآوری جدید، به این ملت نرسد؛ زیرا 
اگر این ملت، با این استعدادی که دارد، دستش به دانش و فنآوری جدید رسید، دیگر به هیچ وجه 

نمی‌توانند با او مقابله کنند. این، جزو همان روش‌هاست.
پس، از یک طرف، فشار سیاسی و اقتصادی و علمی و تبلیغاتی وارد می‌آورند و هر طور که بتوانند، بدگویی 
و جوسازی می‌کنند و از طرف دیگر، وقتی به نظرشان رسید که حالا دیگر آن دولت خسته شده است، 
برای ارتباط گرفتن، چراغ سبز نشان می‌دهند و می‌گویند ما حاضریم با شما مذاکره و کار کنیم! معمولاً 
دولت‌هایی که مســؤولان آن، دچار ضعف باشند، در چنین موقعی، پاها و زانوهایشان می‌لرزد. بنابراین، 

از یک طرف، فشار فراوان وارد می‌آورند و از طرف دیگر هم، چهره باز و آغوش گشاده نشان می‌دهند!
نتیجه این می‌شود که وقتی آن دولت - که می‌خواهند با او دشمنی کنند - این اشتباه را کرد و به 
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دعوت آنها »بله« گفت، یک ذرّه حیثیتی هم که به خاطر استقلالِ خود به دست آورده بود، از دست 
خواهد داد؛ اگر پشتیبانی مردمی داشت، از دست خواهد داد؛ اگر پشتیبانی جهانی داشت، از دست 
خواهد داد و اگر اراده‌ای در درون خودش بود، آن اراده در هم فرو خواهد ریخت. آن وقت، فشــارها 
را باز هم شدیدتر می‌کنند و او را در مشت خود می‌گیرند. یعنی اگر بخواهند نابود و مضمحل کنند، 
مضمحلش می‌کنند؛ اگر خواستند چیزی به او تلقین و تحمیل کنند، تحمیل می‌کنند؛ او هم راحت 

می‌پذیرد. این روش، شناخته شده است.
اشتباه دولتمردان امریکایی این است که می‌خواهند این روش را، نسبت به موجود عظیمِ با اراده مقتدرِ 
متّکی به خودی مثل ملت ایران، عمل کنند. اشتباه امریکایی‌ها در این است که می‌خواهند همان روشی 
را که در آزمایش با یک دولت ضعیف - که اتکّایی هم به مردمش ندارد و اصلًا در آن کشــور، با مردم 
سر و کاری نیست - به کار می‌برند، با یک موجودِ عظیمِ با اراده مستحکمِ ریشه‌دارِ در تاریخ و ریشه‌دارِ 
در ســرزمین فطرت - مثل ملت ایران - به کار ببرند. ملت ما، ملتی قوی و با فرهنگ و بااراده است و 
نظامی که متّکی به چنین ملتی است - نظام جمهوری اسلامی - به اشخاص و دولت‌ها متّکی نیست.1

تبليغات اســتكبار جهانى عليه جمهورى اسلامى كه از طريق خبرگزار‏ىها و مطبوعات و راديوها و 
اظهارات رسمى سياسيون منتشــر م‏ىشود، با اين منطق و قاعده‏ كلى سنجیده و معنا می‌شود كه 
تمام دستگاه‏هاى تبليغاتى استكبار و در رأس آن‏ها امركيا، امروز بسيج شده‏اند تا جمهورى اسلامى 
و ايران و ملت اســام را برخلاف آنچه كه هســت، در چشم مردم عالم معرفى كنند و نشان بدهند. 

اين، مسأله‏ بسيار مهمى است.

1. - بیانات به مناسبت روز مبارزه با استکبارجهانی، 1375/8/9.
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فصل چهارم: شعار مبارزه با استکبار
اهمیت شعار

اساساً شعارها در یک کشور و در یک نظام، اهمیت زیادی دارند و برخورد با شعارهای مختلف در هر 
کشوری، از ظرافت و حسّاسیت خاصی برخوردار است. اگر یک ملت یا مسؤولان آن، چگونگی برخورد 

با شعارها را درست ندانند، به خسارت‌های بزرگی دچار خواهند شد.
البته گاهی شــنیده می‌شود که بعضی بر زبان می‌آورند، امروز روز شعار نیست؛ روز عمل است. این، 
حرف درســت نیســت؛ اگر چه بعضی از کســانی که این حرف را ادا می‌کنند، نیّت درستی دارند و 

می‌خواهند بگویند فقط با شعار دادن، نمی‌شود کشور را اداره کرد، که حرف درستی است.
با شــعار دادن، نه یک کشور را، بلکه یک دِه را هم نمی‌شود درست کرد و اداره و آباد نمود. در کنار 
شــعار، عمل لازم اســت؛ ولی بعضی از روی ساده‌لوحی، بعضی هم شاید از روی غرض، این حرف را 
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طور دیگری معنا می‌کنند. گویا این طور می‌خواهند وانمود کنند که شعار را باید کنار گذاست. این، 
غلط است. شعار، مثل عَلمَ، راهنما و نشانه است. عملِ بدون شعار هم، مثل شعارِ بدون عمل است.

یک ملت، برای این که بداند کجا می‌رود و چه کار باید بکند، باید شعارهای خود را به طور صریح و 
روشن حفظ کند. اگر شعارها از بین برود، مثل این است که جمعیت کثیری در بیابانی، بدون نشانه 
حرکت کنند و یک وقت می‌بینید که از جای دیگر سر در می‌آورند. شعار، خصوصیتش این است که 
نمی‌گذارد یک ملت و یک کشور، راه را عوضی برود. پس، خود این هم، یک شعار باشد که بگوییم: 

هم شعار، هم عمل؛ شعار در کنار عمل، عمل در سایه شعار.1
لزوم حفظ شعار مبارزه با استکبار

شــعار عمده ملت ایران، شعار »اســتقلال« و »آزادی« بود که به شعار »جمهوری اسلامی« منتهی 
شد. در گذشتِ زمان، هر چه انقلاب جلو رفت، شعار »استقلال« و »آزادی«، روشنتر و واضحتر شد. 
یعنی از آن شعارها، شعارهای تازه‌ای به وجود آمد که راه را مشخّص کرد. یکی از آن شعارها، همین 

شعار مبارزه با استکبار است.
پس، مبارزه با اســتکبار، یک شــعار همیشگی است. منتها مطلب اساســی این است که یک ملت 
هوشمند، همیشه برخورد با شعارها را درست انتخاب می‌کند. یک وقت، انسان فقط شعاری را دائماً 
بر زبان جاری و تکرار می‌کند؛ این کارِ زیادی نیســت. یک وقت، شــعار را می‌شکافد، در آن تعمّق 

می‌کند و بر اساس آن، کار انجام می‌دهد؛ این درست است.2
پس، ملت ایران، شعار مبارزه با استکبار را باید به عنوان پرچم و مشعلی حفظ کند. چرا؟ چون اگر 
این عَلمِ برافراشــته حفظ نشود و این شعار، افسرده و گم شــود، راه ملت گم خواهد شد. استدلال 

1. بیانات در دیدار با دانش آموزان، 75/8/9.

2. بیانات در دیدار با دانش آموزان، 75/8/9.
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واضحی هم دارد. چون دشمنىِ آن دشمن، آشکار است و برای اهل بصیرت، مخفی نیست و دشمنِ 
آشــکار هم، با وجود این که دشمنیش آشکار است، شیوه‌هایی برای فریب دارد. غالب ملت‌هایی که 
فریب خوردند و دولت‌هایی که اشتباه کردند، از این جا اشتباه کردند که روش‌های دشمن را درست 
نشــناختند. اگر ما روش‌های دشمن را نشناختیم و مبارزه با دشمنی که می‌خواهد ما را نابود کند، 
به فراموشی سپردیم، بدیهی است که راهی را خواهیم رفت که دشمن می‌پسندد؛ یعنی راه نابودی، 

راه ویرانی، راه فساد1.
شعار مبارزه با استکبار، متّکی به عقلانیت

مبارزه با استکبار در انقلاب اسلامی و در میان ملّت ما یک حرکت معقول و منطقی و دارای پشتوانه‌ 
علمی، و یک حرکت خردمندانه اســت، برخلاف آنچه بعضی می‌خواهند وانمود بکنند که این یک 
حرکت شعاری است، احساساتی است، متّکی به منطق و عقلانیّت نیست، بعکس، حرکت ملّت ایران 
یک حرکت متّکی به عقلانیّت اســت.  از دین و آیه‌ قرآن و آنچه الهام دینی اســت فعلًا صرف‌نظر 
می‌کنیم؛ »اشَِــدّآءُ عَلیَ الکُفّار« و »رُحَمآءُ بیَنَهُم«2 و »قاتلِوا ائََِّةَ الکُفر«3 را فعلًا کنار می‌گذاریم، چون 

کسانی به این چیزها معتقد هم نیستند یا باور هم ندارند؛ به تجربه‌ ملتّ ایران تکیه می‌کنیم.4
این را بدانید که این شعار شما، »مرگ بر آمریکا«ی شما، این فریادی که ملّت ایران می‌کشند، این 
دارای یک پشــتوانه و عقبه‌ منطقی و قوی اســت؛ دارای پشتوانه‌ عقلانی است. معلوم هم هست که 
مراد از »مرگ بر آمریکا«، مرگ بر ملّت آمریکا نیست، ملّت آمریکا هم مثل بقیّه‌ ملّت‌ها ]هستند[، 
یعنی مرگ بر سیاست‌های آمریکا، مرگ بر استکبار؛ معنایش این است، این دارای پشتوانه‌ عقلانی 

1. بیانات در دیدار دانش‌آموزان و دانشجویان، 1375/8/20.
2. سوره فتح، آیه 29.
3. سوره توبه، آیه 12.

4. بیانات در دیدار دانش‌آموزان و دانشجویان، 1394/8/11.
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است؛ قانون اساسی ما به این ناطق است، تفکّرات اصولی و عمیق و منطقی بر این ناطق است و این 
را برای هر ملتّی که تشریح بکنیم، آن را می‌پسندند و می‌پذیرند و قبول می‌کنند.1

جمهوری اسلامی، طلایه‌دار مبارزه با استکبار
امروز جمهوری اسلامی با صدای رسا، بدون بیم، بدون اینکه از تهدید دشمن بترسد و مرعوب دشمن 
بشــود، دارد علیه ظلم، علیه سلطه، علیه استثمار و اســتکبار فریاد می‌کشد و این را ملّت‌ها دارند 
می‌شنوند و تحت تأثیر قرار می‌گیرند. این را من به شما عرض بکنم؛ ملّت‌ها تحت تأثیر حرکت ملتّ 
ایرانند و این در دنیا مشــهود است؛ بالخصوص در دنیای اسلام مشهود است؛ برای ملّت ایران، برای 
بزرگان انقلاب، برای شــخص امام بزرگوار ما آن‌چنان تکریمی و احترامی قائلند که برای هیچ‌کس 
دیگر قائل نیستند؛ این به‌خاطر این است که این صدای رسا به گوش آن‌ها می‌رسد؛ این صدای رسا 

را از دست ندهید2 
تلاش استکبار در حذف شعارهای استکبارستیزی

در شــعار مبارزه با اســتکبار - که تجسّم استکبار، دولتِ متجاوز امریکاســت - خود امریکایی‌ها و 
دولتمــردان امریکایی، از اوّل انقلاب تا به حال، راه‌هایی را طی کردند، برای این که این شــعار را از 
فضای کشور ایران بزدایند. چرا؟ چون تا این شعار وجود دارد، تا ذهن مردم از »مرگ بر امریکا« پرُ 

است، تسلّط دوباره امریکا بر این کشور و منابع آن، ممکن نیست.
پس، تا وقتی که فضای کشور، از ضدّیت با دولت متجاوز امریکا - به صورت تبیین شده - پرُ باشد، 
امریکا قاعدتاً دیگر راهی به این کشور ندارد. نه می‌توانند در سیاست این کشور دخالت کنند، نه به 

1. بیانات در دیدار دانش‌آموزان و دانشجویان در آستانه‌ی روز ملیّ مبارزه با استکبار جهانی 8/12/ ۱۳۹۴.
2. بیانات در دیدار دانش‌آموزان و دانشجویان، 1394/8/12.
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منابع اقتصادی این کشور تسلّط یابند و نه حضور فرهنگی در این جا داشته باشند. اگر بخواهند به 
این کشور برگردند، راهش این است که اوّل، این شعار را حذف کنند؛ اوّل دشمنىِ ملت ایران با نظام 

سلطه و با سلطه‌گر و به طور مشخّص با امریکای مستکبر را از بین ببرند.
آن‌ها برای خود، راه‌هایی دارند. از روز اوّل انقلاب، این کارها به شــکل‌های مختلف شده است. یکی 
از کارها این اســت که در ذهن مردم داخل کشــور، این فکر را به وجود آورند که امریکا، یک قدرت 
شکســت‌ناپذیر و واقعیت و عظمتی در جهان است و نمی‌شود با آن مبارزه کرد. به حافظه خودتان 
مراجعه کنید؛ از دوران امام  و بخصوص بعد از رحلت ایشــان تا امروز، به وسایل گوناگون، در شکل 
مقاله و قصّه و شــعر و سیاست‌بافی و تحلیل سیاسی و غیره، کسانی - چه عناصر صریحاً وابسته به 
امریکا، چه حتّی عناصری که داخل کشور هستند و صریحاً هم خیلی وابسته به امریکا نیستند - این 
فکر را ابراز می‌کنند. اگر شــما اهل مطالعه باشــید - که هستید - یقیناً در ذهنتان، مواردی از این 
قبیل را می‌توانید پیدا کنید. یعنی به ملتی بگویند: بیخود زحمت می‌کشید، با چه کسی می‌خواهید 

در بیفتید!؟ این، فکر غلطی است. 1
چرا مرگ برآمریکا؟

ما هم که اسم آمریکا را بارها م‌ىآوریم؛ ملتّ ما، خود ما؛ ]چون‌[ مسئله‌ آمریکا به‌خاطر استکبار است، 
چون آمریکا یک دولت اســتکبارى است، چون روش ]آمریکا[ استکبارى است؛ ما با آمریکا به‌عنوان 
یک مجموعه‌ جغرافیایى یا به‌عنوان یک ملتّ، به‌عنوان یک مجموعه‌ انســانى هیچ مسئله‌اى نداریم، 
آن هم مثل بقیّه‌ کشورها؛ مسئله‌ ما با آمریکا، مسئله‌ استکبار آمریکایى است؛ مستکبرند، متکبّرند، 

زورگویند، زیاده‌طلبند.2
1. بیانات در دیدار جمعی از دانش آموزان و دانشجویان، 1375/8/9.

2. بیانات در دیدار اعضای مجمع عالی بسیج مستضعفین، 1393/9/6.
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»مرگ بر آمریکا« مثل همان »اعوذ باللَّه من الشّــيطان الرّجيم« است. اينك‌ه م‌ىبينيد ملت ما بعد از 
بيست‌وشــش سال »مرگ بر امركيا« را فراموش نم‌ىكند، به‌ خاطر اين است كه غفلت از 
توطئه‌ استكبار جهانى همان و اسير توطئه شدن همان. در واقع »مرگ بر امركيا«ىي كه 
مردم ما م‌ىگويند، مثل همان »اعوذ باللَّه من الشّيطان الرّجيم« است كه اول هر سوره‌ قرآن 
قبل از »بســم اللَّــه الرّحمن الرّحيم« گفته م‌ىشود. استعاذه‌ به خدا از شيطان رجيم براى 
چيست؟ براى اين است كه انسان مؤمن كي لحظه حضور شيطان را فراموش نكند؛ كي 
لحظه از ياد نبرد كه شيطان آماده‌ حمله به او و انهدام حصار معنوى و  ايمانىِ اوست. »مرگ 
بر امركيا« هم براى اين است كه ملت فراموش نكند سلطه‌گران جهانى منافع سرشارى كه 

در اين كشور داشته‌اند و دست آنها كوتاه شده، از ياد نبرده‌اند.1 

1. بیانات در ديدار اعضاى انجمن‌‌هاى اسلامى دانش‌آموزان، ‌1383/08/24.
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فصل پنجم: لزوم مبارزه با استکبار
مفهوم مبارزه با استکبار

مبــارزه‌ با اســتکبار یعنی چه؟ یعنی در درجــه‌ اوّل زیر بار زورگویــی نرفتن؛ معنای 
استکبارستیزی یک چیز پیچ‌وخم‌دارِ پیچیده‌ای نیست؛ استکبارستیزی یعنی یک ملّتی 
زیر بار مداخله‌جویی و تحمیل قدرت استکبارگر یا انسان مستکبر یا دولت مستکبر نرود؛ 

این معنای استکبارستیزی است. 1
مبارزه با استکبار، یعنی این که هر جایی در سطح جهان، اگر امریکایی‌ها علیه ملتی، علیه 
اصلی از اصول اسلامی و علیه حقیقتی که ما به آن پایبند هستیم، حیله و ترفندی به کار 

ببندند، ما آن حیله را بر ملا و خنثی خواهیم کرد و تا به‌حال هم کرده‌ایم.
1. بیانات در دیدار دانش‌آموزان و دانشجویان به مناسبت روز ملیّ مبارزه با استکبار جهانی ۱۳۹۲/8/12.
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در این مبارزه، امریکا شکســت‌ناپذیر نیست؛ اتفاقاً بسیار هم آسیب‌پذیر است. شما امروز نگاه کنید، 
خواهید دید که امریکا در چندین جبهه شکســت خورده اســت. در افغانستان وارد شدند، تا دولتی 
را که علی‌الظّاهر دولت قانونی بود، به ســود خودشان برکنار کنند و یک دولت وابسته بیاورند؛ ولی 
نتوانســتند. در عراق، طور دیگری تلاش کردند؛ ولی نتوانستند. در خاورمیانه، تلاش بسیار وسیعی 
کردند؛ ولی نتوانســتند. در مسائل سیاسی جهانی و در طرف کردن اروپا با ایران، تلاش کردند؛ ولی 
نتوانســتند. در محاصره‌ اقتصادىِ جمهوری اسلامی تلاش کردند؛ ولی نتوانستد. سعی کردند افکار 
عمومی ملت‌ها را علیه ما تحریک کنند؛ ولی جز یک عده ملت‌هایی که مثل خود آنها فکر می‌کنند 

و در اقلیتند، در بقیه کشورها نتوانستند.1
اگر اين ملت مبارزه‏ با استكبار را رها كند، معنايش اين است كه به دخالت بيگانه، به ذلت‏پذيرى و 
به وضعيت بســيار تهديدآميز قبل از انقلاب تن دهد! همه‏ آحاد ملت، اين احساس و اين درك را از 

مسأله‏ مبارزه‏ با استكبار دارند.2
ما با استکبار مبارزه میک‌نیم

ما می‌خواهیم به همه‌ انســان‌ها خدمت کنیم، محبّت کنیم؛ ما می‌خواهیم با همه‌ انسان‌ها، با همه‌ 
ملّت‌ها، روابط دوستانه و محبّت‌آمیز داشته باشیم؛ ما حتّی با ملّت آمریکا هم - با اینکه دولت آمریکا 
دولتِ مستکبر و دشمن بدخواه و کینه‌ورز نسبت به ملّت ایران و نظام جمهوری اسلامی است - هیچ 
دشمنی نداریم؛ آ‌ن‌ها هم مثل بقیّه‌ ملّت‌هایند. آنچه نقطه‌ مقابل نظام اسلامی است، استکبار است. 
جهت‌گیری خصومت‌های نظام اسلامی، با نظام استکبار است؛ ما با استکبار مخالفیم، ما با استکبار 
مبارزه می‌کنیم. استکبار یک واژه‌ قرآنی است که در قرآن درباره‌ امثال فرعون و گروه‌های بدخواه و 

1. بیانات در دیدار جمعی از دانش آموزان و دانشجویان، 1375/8/9.
2. بیانات در دیدار جمعی از دانش‌آموزان و دانشجویان، 1378/8/12.
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معارض حقّ و حقیقت به‌کار رفته اســت. استکبار در گذشته هم بوده است، تا امروز هم وجود دارد. 
استخوان‌بندی استکبار در همه‌ دوره‌ها یکی است؛ البتّه شیوه‌ها و خصوصیّات و روش‌ها در هر زمانی 
تفاوت می‌کند. امروز هم نظام استکباری وجود دارد؛ رأس استکبار هم در دنیا، دولت ایالات متّحده‌ 
آمریکا اســت. استکبار را باید بشناسیم، خصوصیّات اســتکبار را باید بدانیم، عملکرد و جهت‌گیرىِ 

استکبار را باید بدانیم تا بتوانیم خردمندانه رفتار خودمان را در مقابل او تنظیم کنیم.1 
اصرار بر استکبار ستیزی

اینکه ملاحظه می‌کنید بنده مرتبّ روی مســئله‌ اســتکبار تکیه می‌کنم، روی مسئله‌ آمریکا تکیه 
می‌کنم، ]به خاطر[ این نیست که از روی عادت، آدم دائم بخواهد یک حرفی را تکرار کند؛ نه، این‌ها 
احساس خطر است. اینکه می‌بینید من مسئله استکبار و آمریکا را تکرار می‌کنم از روی عادت نیست؛ 
احساس خطر می‌کنم. اگر نظام اسلامی در قبال نظم منحط جهانی، هویت خودش را از دست داد 

شکست خواهد خورد.2  
مبارزه‌ با استکبار تعطیل‌پذیر نیست

مبارزه‌ با اســتکبار، مبارزه‌ با نظام سلطه تعطیل‌پذیر نیست. این جزو کارهای ما است، جزو کارهای 
اساسی است، جزو مبانی انقلاب است. یعنی اگر مبارزه‌ با استکبار نباشد، ما اصلًا تابع قرآن نیستیم. 
مبارزه‌ با استکبار که تمام نمی‌شود. مبارزه‌ با استکبار تعطیل‌پذیر نیست، تکلیفش کاملًا روشن است 

و خودتان را آماده کنید برای ادامه‌ مبارزه‌ با استکبار.3 

1. بیانات در دیدار پنجاه هزار فرمانده بسیج سراسر کشور در مصلّی امام خمینی، ‌تهران،‌ ۱۳۹۲/8/29.
2. بیانات در دیدار اعضای مجمع نمایندگان طلاب و فضلای حوزه علمیه قم، 1394/12/25.

3. بیانات در دیدار با دانشجویان، 1394/4/20.
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شیوه مبارزه با استکبار
ملت ایران که می‌گوید ما با اســتکبار مبارزه می‌کنیم، مقصودش این نیســت که ما لشکرکشــی 
می‌کنیم، تا در خلیج فارس، ناوگان امریکا را مثلًا بمباران کنیم! مبارزه ما، این نیســت. حتی ملت 
ایران و مسؤولان کشور، نمی‌گویند که ما کاری می‌کنیم که به دست امریکای قلدر بهانه بدهیم، تا 
در موقعیتی، حرکت تندِ مجنونانه‌ای علیه جمهوری اسلامی بکند. پس، معنای مبارزه، مبارزه نظامی 
به آن شکل نیست. البته، اگر روزی تهاجم نظامی و تعرّضی بشود، ملت ایران جواب سختی خواهد 

داد. ملت ایران که در مقابل دشمن در نمی‌ماند.
مقصود از مبارزه این است که ملت ایران، در مقابل کید و تعرّض و دست‌اندازی و تلاش‌های سیاسی 
دشمن و انواع و اقسام کارهایی که می‌کند تا دوباره کشور ایران را به یکی از اقمار خود تبدیل نماید، با 
شدّت و قدرت خواهد ایستاد و مقاومت خواهد کرد. مبارزه، یعنی این. مبارزه با استکبار، یعنی هر جا 
که در سطح جهان، دستمان برسد، نسبت به استکبار، افشاگری خواهیم کرد. هر جایی که مظلومی، از 

ظلم استکبار دچار آسیب است و به جان آمده، ما هر طور بتوانیم، طرفِ آن مظلوم را خواهیم گرفت.1
کشــور ما و ملّت ما احتیاج دارد دشــمن را بشناسد، عمق دشمنی را بفهمد و احتیاج دارد به اینکه 
خود را آماده کند برای مواجهه. این مواجهه همیشه مواجهه‌ سخت نیست، مواجهه‌ در میدان جنگ 
نظامی نیست؛ دشوارتر از آن، مواجهه‌ در میدان جنگ نرم است، در میدان فرهنگ است، در میدان 

سیاست است، در میدان زندگی اجتماعی است.2
آن ملتی که اهل کار و فعّالیت اســت و از تلاش خســته نمی‌شــود؛ جوانش تحصیل علم می‌کند، 
دانشــگاهش به درس و بحث و تحقیق و بقیه کارهایی کــه جوانان، در عرصه فعالیت‌های علمی و 

1. بیانات به مناسبت روز مبارزه با استکبار جهانی، 1375/8/9.
2. بیانات در دیدار خانواده‌های شهدای هفتم تیر و جمعی از خانواده‌های شهدای استان تهران، ۱۳۹۴/4/6.
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اجتماعی باید انجام دهند، می‌پردازد؛ دولتش، به نیازهای مردم می‌رســد و سوز و درد آنها را دارد و 
برای مردم کار می‌کند؛ روحانیتش، با کمال اخلاص و صفا، در راه خدا تبلیغ می‌کند، حرف می‌زند 
و تلاش می‌کند؛ آحاد مردمش، به سمت معرفت صحیح حرکت می‌کنند و در راه خدا می‌ایستند و 

حضور انقلابی خودشان را حفظ می‌کنند.
بحمداللَّ این معیارها، تا حدود بسیار زیادی در کشور ما موجود است. البته بهتر از این هم می‌تواند 
بشود و باید بشود. کشوری که این خصوصیات را دارد، با آن دانشجو، با آن کاسبکار، با آن روشنفکر، 
بــا آن دانش‌آموز، با آن روحانی، با آن دولت، با چنین ایمانی، با چنین انگیزه و صمیمیتی، نه فقط 
امریکا، که اگر ده قدرت هم مثل امریکا، در صحنه سیاست جهانی باشند، در مقام معارضه و مبارزه 

با چنین ملتی، نمی‌توانند یک مو از سر این ملت کم کنند.1
دشمن را باید مأیوس کرد

نظام اســامی با ملّت‌ها طرف نیست، با مردم طرف نیست، با انسان‌ها طرف نیست، نظام اسلامی با 
استکبار طرف است. از زمان ابراهیم خلیل و نوح پیغمبر و پیغمبران بزرگ و پیغمبر اسلام تا امروز 
هم همین بوده: جبهه‌ حق در مقابل اســتکبار قرار داشــته است. چرا؟ مقابله‌ امروز نظام اسلامی با 
استکبار از چه رو است؟ چون استکبار با این خصوصیّاتی که گفتیم، قادر نیست نظام اسلامی‌ای مثل 
نظام جمهوری اسلامی ایران را تحمّل کند. چون نظام جمهوری اسلامی اساساً در اعتراض به استکبار 
پدید آمده است؛ انقلاب در اعتراض به استکبار و عوامل استکبار در ایران به‌وجود آمد و بر این اساس 
تشکیل شد، رشد پیدا کرد، قوی شد، منطق استکبار را به چالش کشید. ]استکبار[ نمی‌تواند تحمّل 
کند، مگر وقتی که مأیوس بشود. ملّت ایران، جوانان ایران، فعّالان ایران، کسانی‌که به هر دلیلی ولو 

1. بیانات به مناسبت روز مبارزه با استکبار جهانی، 1375/8/9.
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به دلیلی غیراســامی به میهنشان و خاکشان عقیده دارند، باید کاری کنند که این یأس در دشمن 
به‌وجود بیاید؛ دشمن را باید مأیوس کرد.1 

توصیه به جوانان
]جبهه استکبار[ در همه امور کشورها، بخصوص در مسائل مربوط به این منطقه ثروتمند و نفت‌خیز 
و آنچه که مربوط به نظام جمهوری اسلامی است، دخالت می‌کنند. در مقابلِ چنین دخالتی و چنین 
روحیه متعرّضانه و متجاوزانه‌ای که اســتکبار دارد، یکایک ملت ایران، باید روی این شعار مبارزه با 

استکبار فکر کند و شما جوانان، بیشتر باید فکر کنید.2
ای بسا کسانی باشند که با طرح شعارهای فریبنده، همان کاری را بکنند که استکبار می‌خواهد. باید 
شما کاملًا هوشیار باشید. این، توقّع ما از نسل جوان است. به این اکتفا نکنیم که »مرگ بر استکبار« 
یا »مرگ بر امریکا« بگوییم. این، یک شعار است و لازم است و هست؛ اما همه قضیه، این نیست. از 
جمله آن عمل‌هایی که گفتیم همراه با شعار لازم است، یکی کار روی این شعار است. شما جوانان، 
دور هم بنشینید و با هم صحبت کنید. این که من گفتم دانشگاه و محیط جوان باید سیاسی باشد، 
معنایش همین است. این چیزی را که به عنوان عَلمَ مسیر این ملت و این کشور معرفی می‌شود - 

یعنی مبارزه با استکبار جهانی - تبیین کنید و بشکافید.3
توصیه من به شما جوانان عزیز - چه دختران و چه پسران - همین است. شما در صحنه فعّالیت‌های 
جوانانه، فعّالیت علمی، فعّالیت تحصیلی، فعّالیت تحقیقی، فعّالیت سیاســی، فعّالیت‌های اجتماعی 
گوناگون، کار فرهنگی و مطبوعاتی و هنری و ورزشــی و امثال این‌ها، با همه نشاط و با همه قدرت 

1. بیانات در دیدار پنجاه هزار فرمانده بسیج سراسر کشور در مصلّی امام خمینی، ‌تهران،‌ ۱۳۹۲/8/29.
2. بیانات به مناسبت روز مبارزه با استکبار جهانی، 1375/8/9.
3. بیانات به مناسبت روز مبارزه با استکبار جهانی، 1375/8/9.
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حضور داشته باشید و طهارت و تقوا و ایمان و اخلاص و صفایتان را - که حقّاً و انصافاً در بین جوانان 
دنیا، شــما از این جهات نمونه‌اید - حفظ کنید. اگر این تلاش مؤمنانه و مخلصانه و باصفا، در بین 
بخصوص جوانان ما و در بین بقیه آحاد ملت هم - هر کدام به سهم خودشان - وجود داشته باشد، 
استکبار در مبارزه خود با ملت ایران، قطعاً و یقیناً، نه یک بار، بلکه بارها و بارها به زانو در خواهد آمد 

و شکست خواهد خورد. در این، تردیدی نیست.
ما از چه چیزی واهمه داشته باشیم؟ چرا واهمه داشته باشیم؟ البته بدیهی است که وقتی می‌گوییم 
مبارزه، معنایش این اســت که در این موضع قدرتمندانه و برخاســته از ایمان و اراده می‌ایستیم و 
تسلیم کسی نمی‌شویم. معنایش این نیست که لشکرکشی می‌کنیم و به جنگ با امریکا می‌رویم! کار 
و هدف ما، این نیست. البته هر متجاوزی هم اگر تجاوز کند - هر که می‌خواهد باشد؛ از امریکا گرفته 
تا دست‌ها و ابزارها و کوچک ابدال‌هایش در هر جای دنیا - با مشت محکم این ملت روبه‌رو خواهد 
شد. در این تردیدی نیست. آنچه که برای این ملت اصل است، همان ایستادگی و مقاومت و مبارزه 
حقیقی است که خدای متعال را خشنود و قلب مقدس ولىّ‌عصر ارواحنافداه را از شما راضی و حالت 
انتظار آن بزرگوار را در شــما تقویت می‌کند و روح مبارک امام را از شــما شاد می‌نماید و دشمن را 

ناکام خواهد کرد. امیدواریم که خداوند متعال، این توفیق را به همه شما عنایت کند.1

1. بیانات به مناسبت روز مبارزه با استکبار جهانی، 1375/8/9.
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مروری بر بیانات مقام معظم رهبری درباره »نفوذ دشمن«

ن
شم

ذ د
فو

ن

طبیعت جهانخواران؛ سلطه، زورگویی و تجاوز است.منشأ

محکم نبودن در برابر نفوذ دشمن مثل یک خاکریز نرمزمینه

حمله همه جانبه فرهنگی و اعتقادی و سیاسی اعلام نشدهماهیت

مقدمات
جلسات 

برنامه‌ریزی و 
مطالعاتی درباره 

اسلام و شیعه

مصداق
اقدام رژیم صهیونیستی برای تشکیل جمعیت مطالعاتی درباره 

تشیع

برگزاری جلسات متعدد در اروپا و آمریکا

راه‌های به دست 
آمدن

ایجاد اختلاف

ایجاد خشونت

بدنام کردن اسلام

تجزیه کشورهای اسلامی

به جان هم انداختن ملت‌های مسلمان

به جان هم انداختن آحاد یک ملت

راهکار

بزک کردن چهره آمریکا به عنوان فرشته نجات کشور

سست کردن اعتقاد سیاسی و اعتقاد دینی مردم

تقویت نارضایتی در داخل کشور

جذب جوان‌ها به خصوص جوان‌های فعال و اثرگذار در سطوح مختلف برای مقاصدشان

تغییر باورها، آرمان‌ها، نگاه‌ها و سبک هدف
نتیجه: تسلط بی قید و شرط برکشورزندگی مردم و افراد مؤثر در جامعه
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مروری بر بیانات مقام معظم رهبری درباره »نفوذ دشمن«

ن
شم

ذ د
فو

ن

عرصه‌ها

نفوذ فرهنگی

راه: ایجاد خلل 
در باورها و 

معرفت‌های دینی و 
انقلابی

ابزار: استفاده از برخی از اساتید دانشگاه، فعالان دانشجویی و 
نخبگان فکری و علمی

راه مقابله: مجهز شدن به منطق مستحکم انقلاب و ایجاد»اقتدار 
منطقی«

اهمیت: مهم‌تر از نفوذ امنیتی و اقتصادی

مسئول ویژه مقابلهنفوذ امنیتی
سپاه پاسداران و مسئولین دیگر

شورای عالی فضای مجازی

نفوذ اقتصادی

هدف دشمن: تزلزل پایه‌های اقتصاد محکم

راه مقابله: پیگیری اقتصاد مقاومتی با همه توان

مصداق: تبدیل شدن مالزی از کشوری پیشرفته به فقیر بر اثر نفوذ اقتصادی

نفوذ سیاسی

علت اهمیت: پایان دورانی که مستکبران یک نفر از خودشان را بر کشوری دیگر مسلط 
می‌کردند.

مصداق: نفوذ در 
مراکز تصمیم‌گیری 

و تصمیم‌سازی
نتیجه: حاکمیت یک نفر از خود ملت‌ها که طبق مصالح مستکبران 

فکر، اراده و تصمیم‌گیری کند.

نتیجه: جهت‌گیری، حرکت و تصمیم‌گیری طبق خواست و اراده دشمن

راه مقابله

بیداری ملت در مقابل دشمن

نتیجه: ناامیدی دشمن استحکام پایه‌های انقلاب

استحکام فکر انقلابی بین 
نخبگان انقلابی
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مروری بر بیانات مقام معظم رهبری درباره »نفوذ دشمن«

ن
شم

ذ د
فو

ن

ابزار

استفاده دشمن 
از مذاکره و 

توافق هسته‌ای

اقدام مقابل ما: 
بستن راه نفوذ 

سیاسی و اقتصادی 
و فرهنگی با همه 

توان

تذکر به مسئولین: به هیچ وجه اجازه داده نشود که به بهانه 
نظارت به جریم امنیتی و دفاعی کشور نفوذ کنند.

اصرار آمریکا 
به مذاکره 

با جمهوری 
اسلامی

موضع ما: ما با 
آمریکا مذاکره 

نمی‌کنیم

دلیل ما: مذاکره آمریکا با جمهوری اسلامی یعنی نفوذ در 
زمینه‌های اقتصادی، فرهنگی، سیاسی و امنیتی.

هدف آمریکا: 
تحمیل 

خواسته‌های خود 
بر ملت ایران

تذکر: تنها در زمینه 
هسته‌ای با آمریکا 
مذاکره کردیم و در 
عرصه‌های دیگر 
اجازه ندادیم و 

با امریکا مذاکره 
نمی‌کنیم.

راه مقابله

هشیاری مسئولین در مقابل نفوذ دشمن

تشکیل»ید واحده« از اقوام و مذاهب گوناگون شیعه و سنی

حرکت مردم و مسئولین به نحوی باشد که دشمن احساس کند نمی‌تواند نفوذ کند.

زنده نگه داشتن مفاهیم باارزش مانند جهاد، شهادت و ...
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مروری بر بیانات مقام معظم رهبری درباره »نفوذ دشمن«

ن
شم

ذ د
فو

ن

مخالفت اسلام با بازگشت سلطه دشمن به کشوردلیل مقابله ما

انواع

نفوذ فردی
معنا: معرفی یکی از افراد دشمن به عنوان دوست با چهره بزک شده

انواع
جاسوسی، که کم اهمیت ترین نوع نفوذ فردی است

تصمیم سازی؛ عوض کردن تصمیم مدیران و مسئولان به نفع 
دشمن

نفوذ جریانی

معنا: شبکه‌سازی در داخل ملت به وسیله پول و جاذبه‌های جنسی و نفوذ نسبت به 
اشخاصی که در سرنوشت کشور مؤثرند.

هدف: شخص مورد نفوذ همان چیزی را فکر کند که آن آمریکایی فکر می‌کند.

گروه هدف: عمدتاً نخبگان، افراد مؤثر، تصمیم‌گیران یا تصمیم‌سازان

مکمل: تخطئه کسانی که بر نگاه درست، اصالت‌ها و ارزشها پای می‌فشارند.

بحث‌های گوناگون درباره نفوذ موجب  غفلت از اصل واقعیت نفوذ نشودهشدار



جامعه ایمانی مشعر، 
محفلی است برای گردآمدن
هیأت‌های کشور.

مشعر چیزی جز اجتماع هیأت‌ها نیست، 
جامعه‌ای فراتر از مرزهای نژادی و 
تقسیمـات جغرافیایـی و سیاسی.
اجتماعی ایمانی و توحیدی است

که به دنبال ارتباط بیشتر
محبّان سیدالشهدا است...
قرار نیست مشعر تولید کند.

قرار است مشعر آیینه تولیدات
و فعالیت‌های شما باشد.

اینجا، جای آرم هیأت شماست
که باید در شماره‌های بعد پرش کنید...
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سلام بر حسین بن علی
که با یاران معدود خویش ... از ناچیز بودن عِده و عُده،
به خود خیالِ سازش با ستمگر را راه نداد و کربلا را 
قتلگاه خود و فرزندان و اصحاب معدودش قرار داد 

و فریاد 

له اش هَیهَْات مِنّا الذِّ
را به گوش حق‌طلبان رساند.

روح الله الموسوی الخمینی
16مرداد1365
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